
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020070700094

94

Nº 128, terça-feira, 7 de julho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

. 410 202011679 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE TERRA NORDESTE(4367) SOCIEDADE UNINORDESTE DE
EDUCACAO UNIVERSITARIA DE
CAUCAIA S/S LTDA

Rua Coronel Correia Parque
Soledade - até 1179/1180,
1119, Caucaia, CE

. 411 202011680 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

40 (quarenta) FACULDADE TRÊS DE MAIO(294) SOCIEDADE EDUCACIONAL TRES DE
MAIO

Avenda Santa Rosa Centro ,
2.405, Três de Maio, RS

. 412 202011681 PSICOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE TRÊS DE MAIO(294) SOCIEDADE EDUCACIONAL TRES DE
MAIO

Avenda Santa Rosa Centro ,
2.405, Três de Maio, RS

. 413 202011682 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE TRÊS PONTAS(14165) FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA
DO SUL DE MINAS

Praça D'Aparecida Centro ,
57, Três Pontas, MG

PORTARIA Nº 209, DE 25 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior
citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BRAGA

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
ordem

Registro e-MEC
Nº

Curso (grau) Nº Vagas totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

. 1 202011683 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

Faculdade Uberlandense de
Núcleos Integrados de Ensino,
Serviço Social e
Aprendizagem(3430)

INSTITUTO PATER DE
EDUCACAO E CULTURA

Rua Bocaiúva Morada da
Colina , 82, Uberlândia, MG

. 2 202011684 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

50 (cinquenta) Faculdade Uberlandense de
Núcleos Integrados de Ensino,
Serviço Social e
Aprendizagem(3430)

INSTITUTO PATER DE
EDUCACAO E CULTURA

Rua Bocaiúva Morada da
Colina , 82, Uberlândia, MG

. 3 202011685 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

200 (duzentas) Faculdade Uberlandense de
Núcleos Integrados de Ensino,
Serviço Social e
Aprendizagem(3430)

INSTITUTO PATER DE
EDUCACAO E CULTURA

Rua Bocaiúva Morada da
Colina , 82, Uberlândia, MG

. 4 202011686 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) Faculdade Uberlandense de
Núcleos Integrados de Ensino,
Serviço Social e
Aprendizagem(3430)

INSTITUTO PATER DE
EDUCACAO E CULTURA

Rua Bocaiúva Morada da
Colina , 82, Uberlândia, MG

. 5 202011687 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) Faculdade Uberlandense de
Núcleos Integrados de Ensino,
Serviço Social e
Aprendizagem(3430)

INSTITUTO PATER DE
EDUCACAO E CULTURA

Rua Bocaiúva Morada da
Colina , 82, Uberlândia, MG

. 6 202011241 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

70 (setenta) Faculdade UNA de
Divinópolis(19257)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
SUPERIOR E CULTURA - SOCIESC
S.A .

Praça do Mercado Centro ,
191, Divinópolis, MG

. 7 202011242 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

105 (cento e cinco) Faculdade UNA de
Divinópolis(19257)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
SUPERIOR E CULTURA - SOCIESC
S.A .

Praça do Mercado Centro ,
191, Divinópolis, MG

. 8 202011243 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) Faculdade UNA de
Divinópolis(19257)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
SUPERIOR E CULTURA - SOCIESC
S.A .

Praça do Mercado Centro ,
191, Divinópolis, MG

. 9 202011244 PSICOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) Faculdade UNA de
Divinópolis(19257)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
SUPERIOR E CULTURA - SOCIESC
S.A .

Praça do Mercado Centro ,
191, Divinópolis, MG

. 10 202011688 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE UNIÃO DE CAMPO
M O U R ÃO ( 1 2 7 6 6 )

INSTITUTO MAKRO UNIAO POS-
GRADUACAO E EXTENSAO LTDA

Via Marginal Rosalina Maria
dos Santos Área Urbanizada I
Saída para Cascavel - Pr, 927,
Campo Mourão, PR

. 11 202011689 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) Faculdade Uniateneu(13657) CV & C CONSULTORES
ASSOCIADOS LTDA - EPP

Avenida Dona Beatriz Braga
Centro , 481, São Gonçalo do
Amarante, CE

. 12 202011690 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200 (duzentas) Faculdade Uniateneu(13657) CV & C CONSULTORES
ASSOCIADOS LTDA - EPP

Avenida Dona Beatriz Braga
Centro , 481, São Gonçalo do
Amarante, CE

. 13 202011691 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE UNIBF(4661) UNIAO BRASILEIRA DE
FACULDADES - UNIBF

Rua Olavo Bilac Centro , 78,
Paraíso do Norte, PR

. 14 202011692 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE UNIBF(4661) UNIAO BRASILEIRA DE
FACULDADES - UNIBF

Rua Olavo Bilac Centro , 78,
Paraíso do Norte, PR

. 15 202011693 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE UNIBF(4661) UNIAO BRASILEIRA DE
FACULDADES - UNIBF

Rua Olavo Bilac Centro , 78,
Paraíso do Norte, PR

. 16 202011769 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

600 (seiscentas) FACULDADE UNIBRAS DE RIO
VERDE(1703)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE GOIAS-AESGO

Rua 12 de Outubro Centro ,
40, Rio Verde, GO

. 17 202011770 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
P R O P AG A N DA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE UNIBRAS DE RIO
VERDE(1703)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE GOIAS-AESGO

Rua 12 de Outubro Centro ,
40, Rio Verde, GO

. 18 202011771 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE UNIBRAS DE RIO
VERDE(1703)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE GOIAS-AESGO

Rua 12 de Outubro Centro ,
40, Rio Verde, GO

. 19 202011772 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE UNIBRAS DE RIO
VERDE(1703)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE GOIAS-AESGO

Rua 12 de Outubro Centro ,
40, Rio Verde, GO

. 20 202011694 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) Faculdade Única de
Ipatinga(15450)

FACULDADE UNICA LTDA Rua Salermo Bethânia , 299,
Ipatinga, MG

. 21 202011695 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) Faculdade Única de
Ipatinga(15450)

FACULDADE UNICA LTDA Rua Salermo Bethânia , 299,
Ipatinga, MG

. 22 202011696 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

300 (trezentas) FACULDADE UNIDA DE
CAMPINAS(2770)

DINAMICA ASSESSORIA E
GESTAO EMPRESARIAL EIRELI

Rua 210 Setor Coimbra Polo
Sede, 386, Goiânia, GO

. 23 202011697 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE UNIDA DE
CAMPINAS(2770)

DINAMICA ASSESSORIA E
GESTAO EMPRESARIAL EIRELI

Rua 210 Setor Coimbra Polo
Sede, 386, Goiânia, GO

. 24 202011698 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE UNIFAMETRO
M A R AC A N AÚ ( 1 9 3 3 7 )

EMPREENDIMENTO
EDUCACIONAL MARACANAU
LTDA .

Rodovia Senador Almir Pinto -
CE 065 Jaçanaú , 8885,

Maracanaú, CE
. 25 202011699 DIREITO (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS

JURÍDICAS(1565)
EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Avenida Avenida Luiz
Tarquínio Pontes Centro ,
600, Lauro de Freitas, BA

. 26 202011700 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS
SOCIAIS(1571)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Avenida Avenida Luiz
Tarquínio Pontes Centro ,
600, Lauro de Freitas, BA

. 27 202011701 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

225 (duzentas e vinte
e cinco)

FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS
SOCIAIS(1571)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Avenida Avenida Luiz
Tarquínio Pontes Centro ,
600, Lauro de Freitas, BA

. 28 202011702 COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PUBLICIDADE E
P R O P AG A N DA
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS
SOCIAIS(1571)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

Avenida Avenida Luiz
Tarquínio Pontes Centro ,
600, Lauro de Freitas, BA

PORTARIA Nº 209, DE 25 DE JUNHO DE 2020

Mario
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020070700099

99

Nº 128, terça-feira, 7 de julho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

. 173 202011851 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA ( 1 1 6 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO
JAGUARIBE , 720, João
Pessoa, PB

. 174 202011852 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA ( 1 1 6 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

Rua Santa Rita de Cássia
Jardim Camboinha , 1900,
Cabedelo, PB

. 175 202011853 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA ( 1 1 6 6 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

Rua Rodovia 057, Km 002
Rodovia Guarabira/Araçagi ,
s/n, Guarabira, PB

. 176 202011854 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALAGOAS - IFAL(3160)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS -
I F/ A L

Avenida do Ferroviário Centro
, 530, Maceió, AL

. 177 202011855 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

360 (trezentas e
sessenta)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE
BRASILIA(14408)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE BRASILIA

Quadra SGAN 610 Asa Norte
Campus Brasília, S/N, Brasília,
DF

. 178 202011856 LOGÍSTICA (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS(1811)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

Avenida Pedro Ludovico
Vivian Parque , , Anápolis,
GO

. 179 202011857 TURISMO (Bacharelado) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS(1811)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

Rua 75 Setor Central , 46,
Goiânia, GO

. 180 202011858 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - IFMT(3164)

INSTITUTO FEDERAL DE MATO
GROSSO

Rodovia MT 235, Km 12 Zona
Rural , s/n, Campo Novo do
Parecis, MT

. 181 202011859 SECRETARIADO EXECUTIVO
(Bacharelado)

70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - IFMT(3164)

INSTITUTO FEDERAL DE MATO
GROSSO

Rua Professora Zulmira
Canavarros Centro , 95,
Cuiabá, MT

. 182 202011862 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Rua Afonso Sardinha
Pioneiros , 90, Ouro Branco,
MG

. 183 202011861 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Fazenda Varginha fazenda
varginha rodovia
bambuí/medeiros, 1, Bambuí,
MG

. 184 202011860 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Rua São Luiz Gonzaga São
Luiz , s/n, Formiga, MG

. 185 202011863 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Rua Érico Veríssimo Londrina
, 317, Santa Luzia, MG

. 186 202011864 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

20 (vinte) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Rua Pandiá Calógeras Bauxita
, 898, Ouro Preto, MG

. 187 202011865 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Rua Pandiá Calógeras Bauxita
, 898, Ouro Preto, MG

. 188 202011866 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Rua São Luiz Gonzaga São
Luiz , s/n, Formiga, MG

. 189 202011867 LOGÍSTICA (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Rodovia MG 262 - KM 10
Condomínio Mangueira , s/n,
Sabará, MG

. 190 202011869 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Rodovia MG 262 - KM 10
Condomínio Mangueira , s/n,
Sabará, MG

. 191 202011868 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

70 (setenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS(3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Rua Taiobeiras Sevilha (2ª
Seção) Fazenda Mato Grosso
e Neves - Zona Rural, 169,
Ribeirão das Neves, MG

. 192 202011870 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO ( 1 8 0 9 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Avenida Professor Luiz Freire
Curado , 500, Recife, PE

. 193 202011871 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA(4785)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE RONDONIA

Avenida Governador Jorge
Teixeira Industrial - de 2900 a
3446 - lado par, 3.146, Porto
Velho, RO

. 194 202011872 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA
C AT A R I N A ( 3 1 6 2 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
C AT A R I N A

Rua 14 de Julho Coqueiros ,
150, Florianópolis, SC

. 195 202011873 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
P AU LO ( 1 8 1 0 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

Rua Antônio Fogaça de
Almeida Jardim Elza Maria , ,
Jacareí, SP

. 196 202011874 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
P AU LO ( 1 8 1 0 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

Rod. Prefeito Quintino de
Lima Paisagem Colonial ,
2100, São Roque, SP

. 197 202011875 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
P AU LO ( 1 8 1 0 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

Rua Américo Ambrósio Jardim
Canaã , 269, Sertãozinho, SP

. 198 202011876 LOGÍSTICA (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
P AU LO ( 1 8 1 0 )

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

Avenida Mogi das Cruzes
Parque Suzano (Cidade
Cruzeiro do Sul), 1501,
Suzano, SP

. 199 202011877 LOGÍSTICA (Tecnológico) 80 (oitenta) Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do
Acre(15507)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ACRE

Avenida Brasil Xavier Maia
Câmpus Rio Branco, 920, Rio
Branco, AC

. 200 202011879 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

70 (setenta) Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do
Ceará(1807)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

Rua Ouvidor Mor Vitoriano
Soares Barbosa Sanharão ,
001, Baturité, CE

. 201 202011878 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

70 (setenta) Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do
Ceará(1807)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

Rua Luiz Cunha Monte
Castelo , S/N, Ubajara, CE

. 202 202011880 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

35 (trinta e cinco) Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do
Ceará(1807)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

Rodovia Iguatu Vila Cajazeiras
Km 05, S/N, Iguatu, CE

. 203 202011881 TURISMO (Bacharelado) 50 (cinquenta) Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do
Ceará(1807)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

Avenida Treze de Maio
Benfica , 2081, Fortaleza, CE

. 204 202011882 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

42 (quarenta e duas) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO(1808)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO

Alameda Francisco Vieira
Simões Aeroporto , 720,
Guarapari, ES

. 205 202011883 LOGÍSTICA (Tecnológico) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO(1808)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO

BR 262 - KM 12 Universal , ,
Viana, ES

Mario
Realce


